АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2015         № 818

Об  утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на
территории муниципального образования
«Александровское сельское поселение» на
2016-2018 годы»

      В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетным  кодексом  РФ,  Федеральным  законом  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», Федеральным  законом  от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент
о требованиях пожарной безопасности», Уставом  Александровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Обеспечение пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» на
2016-2018 годы» (приложение 1).

2.Разместить на официальном сайте Администрации Александровского сельского
поселения.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Александровского сельского поселения И.А.Герцена.

Глава поселения                                                                                         Д.В.Пьянков

Приложение 1

к  постановлению  № 818

от 19.12.2015 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НА 2016 - 2018 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Александровское сельское поселение» на 2016-2018

годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Александровское сельское
поселение» на 2016 - 2018 годы" (далее - Программа).

Заказчик Программы Администрация  Александровского сельского поселения.

Разработчик
Программы

Администрация  Александровского сельского поселения.

Основания для
разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Бюджетный кодекс РФ;
Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",
Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности",
Устав муниципального образования «Александровское сельское
поселение»

Исполнители
Программы

Администрация  Александровского сельского поселения.

Цели и задачи Цель Программы
- улучшение противопожарной обстановки на территории
муниципального образования «Александровское сельское поселение»;
- сохранение жизни людей, материальных ценностей и природных
ресурсов.
Задачи Программы:
- повышение пожарной безопасности жилого сектора, объектов
муниципальной и других видов собственности;
- профилактические мероприятия, направленные на обучение
населения правилам пожарной безопасности, с привлечением
общеобразовательного учреждения;
- информирование населения о пожарной обстановке в поселении,
районе, регионе;
приобретение необходимого инвентаря для противопожарной
безопасности

Целевые индикаторы На момент завершения реализации Программы планируется:
- обеспечение подготовки населения компетентным действиям в
области защиты от ЧС и пожарной безопасности;
- обеспечение пожарной безопасности территории, в жилом секторе,
учреждениях, предприятиях, организациях Александровского
сельского поселения

Сроки и этапы
реализации

Сроки реализации Программы - 2016 - 2018 годы.
Программа реализуется в один этап

Объемы и источники
финансирования

Общий объем средств бюджета муниципального образования
«Александровское сельское поселение» на финансирование
мероприятий Программы составляет 30 тыс. руб., в том числе:
2016 год - 10,0 тыс. руб.;
2017 год - 10,0 тыс. руб.;
2018 год - 10,0 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий, предусмотренные
Программой, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному
уточнению при принятии бюджетов всех уровней и утверждении
комплекса мероприятий на соответствующий год. Предложения об
объемах финансирования Программы на соответствующий год за счет
средств бюджета муниципального образования «Александровское
сельское поселение» вносятся вместе с проектом бюджета на
соответствующий финансовый год. На реализацию Программы могут
быть направлены субсидии из областного бюджета Томской области

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
Программы и
показатели
социально-
экономической
эффективности

В результате выполнения мероприятий, предусмотренных
Программой, на территории поселения должна быть обеспечена
подготовка населения компетентным действиям в области защиты от
ЧС и пожарной безопасности, обеспечена пожарная безопасность
территории, в жилом секторе, учреждениях, предприятиях и
организациях Александровского сельского поселения

1. Характеристика проблемы (задачи) и обоснование
необходимости ее решения программными методами

На протяжении многих лет нормы пожарной безопасности в поселении

выполнялись не в полном объёме. В поселении имеется Пожарная часть МЧС России. В

соответствии со ст. 76 технического регламента о требованиях пожарной безопасности,

дислокация подразделения пожарной охраны на территории сельского поселения

определяется из условия, что время прибытия первого подразделения к месту вызова не

должно превышать 10 минут. Исходя из этого требования населённые пункты

обеспечены в соответствии с действующими нормативами  пожарной охраны.

На территории поселения лесные массивы в 2-х населенных пунктах подходят

вплотную  к границам поселения.  При возникновении лесного пожара существует угроза

переброски огня на жилые строения и возникновения пожара в самом населенном пункте.

В населенных пунктах имеются естественные водоёмы: протекает река Обь, есть

протоки.

Как уже отмечалось, большая доля пожаров происходит в результате

неосторожного обращения с огнём граждан. В настоящее время обучение населения

мерам пожарной безопасности проводят работники пожарной охраны, а администрация

сельского  поселения проводит работу по агитации и пропаганде норм и правил пожарной

безопасности. Несмотря на проводимую работу, количество пожаров от неосторожного

обращения с огнём, неисправности печного отопления и электрооборудования не

снижается. Требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения

населения мерам пожарной безопасности.

Разработанные мероприятия в Программе по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности в границах  Александровского сельского  поселения позволят

решить вопросы тушения пожаров на территории населённого пункта, мер по

предотвращению развития пожара, обучению населения действиям при пожаре и мерам

по защите домовладений от возгораний.

2. Цели и задачи реализации Программы

Цель Программы:
- улучшение противопожарной обстановки на территории муниципального

образования «Александровское сельское поселение»;
- сохранение жизни людей, материальных ценностей и природных ресурсов

муниципального образования «Александровское сельское поселение.
Задачи Программы:
- повышение пожарной безопасности жилого сектора, объектов муниципальной и

других видов собственности;
- профилактические мероприятия, направленные на обучение населения правилам

пожарной безопасности, с привлечением общеобразовательного учреждения;
- информирование населения о пожарной обстановке в поселении, районе, регионе;
- приобретение необходимого инвентаря для противопожарной безопасности.

3. Механизм реализации Программы

Утвержденная Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального
образования «Александровское сельское поселение», за счет внебюджетных источников,
привлекаемых для выполнения этой Программы. Взаимоотношения между органами
местного самоуправления и муниципального района по поводу средств, предназначенных
для реализации Программы, определяется Бюджетным кодексом РФ, федеральными
законами.

Оперативное управление и координацию действий и по реализации мероприятий
Программы осуществляет Администрация Александровского сельского поселения.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации программы - 2016 - 2018 годы.
Программа реализуется в один этап.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования «Александровское сельское поселение.

Объемы финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, носят прогнозный
характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджетов всех уровней и
утверждении комплекса мероприятий на соответствующий год. Предложения об объемах
финансирования Программы на соответствующий год за счет средств бюджета
муниципального образования «Александровское сельское поселение» вносятся вместе с
проектом бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем средств бюджета муниципального образования «Александровское
сельское поселение» на финансирование мероприятий Программы составляет 30,0 тыс.
руб., в том числе по годам:

2016 год – 10,0 тыс. руб.;    2017 год - 10,0 тыс. руб.;      2018 год - 10,0 тыс. руб.
Контроль хода реализации Программы осуществляет Администрация

Александровского сельского поселения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и
показатели социально-экономической эффективности

В результате выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, на

территории поселения должна сократиться площадь территорий, не прикрытых
подразделением пожарной охраны, обеспечена подготовка населения компетентным
действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности, обеспечена пожарная
безопасность территории, в жилом секторе, учреждениях, предприятиях и организациях
Александровского сельского поселения.

6. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в следующей таблице.

NN
пп

Программные
мероприятия,

обеспечивающие
выполнение задачи

Главные
распорядители

Исполнители Источник
финансирования

Тыс. рублей Ожидаемый
результат

Всего

2016 г. 2017 г. 2018 г.

1 2 3 4 5 6 8 9 10 14

1 Задача 1: повышение пожарной безопасности жилого сектора, объектов муниципальной и других видов собственности в
поселении, в том числе:

1.1 Приобретение
светоотра-
жающих знаков на
пожарные водоемы

Администрация
Александровског

о сельского
поселения

Администрация
Александровского

сельского
поселения

Бюджет
муниципального

образования
«Александровско

е сельское
поселение»

10

2

4

4

Улучшение
работы

пожарных
подразделен

ий

1.2 Приобретение
противопожарного
инвентаря (лопаты,
ранцы РЛО)

Администрация
Александровског

о сельского
поселения

Администрация
Александровского

сельского
поселения

Бюджет
муниципального

образования
«Александровско

е сельское
поселение»

10

3

3

4

Устранение и
предупрежде
ние пожаров

на
территории
поселения

 Задача 2: обучение населения правилам пожарной безопасности

2.1 Приобретение
памяток, инструкций
и другой печатной
продукции для
обучения и
информирования
населения по
противопожарным
мероприятиям

Администрация
Александровског

о сельского
поселения

Администрация
Александровского

сельского
поселения

Бюджет
муниципального

образования
«Александровско

е сельское
поселение»

10

3,5

3,5

3

Улучшение
профилактич
еской работы

и обучения
населения
правилам
пожарной

безопасности

5 ИТОГО:    30 8,5 10,5 11

7. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы

Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы приведены в следующей таблице.

NN пп Целевой индикатор Единица
измерени

я

2016 - 2018
годы, всего

2016 г. 2017 г. 2018 г.

1 2 3 4 5 6 7

1 Приобретение
светоотражающих знаков на

пожарные водоемы

шт. 6 2 2 2

2 Приобретение
противопожарного инвентаря

(лопаты, ранцы РЛО)

шт. 18 6 6 6

5 Приобретение памяток,
инструкций и другой печатной

продукции для обучения и
информирования населения по

противопожарным
мероприятиям

шт. 450 150 150 150